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صفحه ضرب المثل های جهان
اگر روی چهره ات تبسم نداری، 

بهتر است دکان باز نکنی.
اسلواکی

انـدیشـه

بر اساس جهان بینی توحیدی و با یقینی قاطع بر این باوریم که جهان 
الهی بر مبنای اسباب و مسبباتی خلق و اداره  بالغة  هستی به حکمت 
امور  از  امری  هر  می کند  ایجاب  چنین  الهی  سنت  بنابراین  می شود، 
طبیعی که پدید می آید و هر حادثه ای که در عالم انسانی رخ می دهد 
متکی به مقدمات و دارای اسباب و مسباتی باشند به طوری که اگر آن 
مقدمات نمی بود و یا به نحو دیگری می بود آن پدیده و حادثه یا به 

وجود نمی آمد و یا به نحو دیگر موجود و حادث می گشت.
مثلًا: اگر حضرت آدم از آن درخت نهی شده نمی خورد )سوره مبارکه 
بقره، آیات شریفه 36 و 35( به یقین سرنوشت او و فرزندانش تا دامنه 

قیامت به شکلی دیگر رقم می خورد.
و اگر آن مرد قبِْطی و طرفدار فرعون به وسیله حضرت موسی کشته 
نمی شد و فردای آن روز مرد سِبطی و بنی اسرائیلی مورد عتاب موسی 
قرار نمی گرفت چه بسا موسی مجبور به فرار از مصر نمی گشت )سوره 
قصص، آیات 19- 15( و ماجراهای بعدی بدین نحو برای وی پیش 
مقتول  جوان  قاتل  کردن  پیدا  برای  بنی اسرائیل  قوم  اگر  و  نمی آمد 
پرسش های  و  می کردند  ذبح  را  معمولی  گاوی  ابتدا  در  خدا  به فرمان 
واهی و غیرضروری را مطرح نمی کردند هرگز مأمور به کشتن گاوی 
مخصوص و با ویژگی های خاص نمی شدند. )سوره مبارکه بقره، آیات 
شریفه 73 تا 65( و در آن صورت نیازی به پرداخت هزینه سنگین و 

طاقت فرسا نمی گشتند؛ و... .
باید پذیرفت که همه حوادث و صدور همه  به حقیقت  نتیجه آن که 
احکام بدون استثناء »سبب حدوث« و »سبب صدور« دارند حتی بعثت 
انبیاء و رسالت و خاتمیت حضرت محمد بن عبدالله )صلی الله علیه و آله 

و سلم( و نزول قرآن، همه و همه بر اساس این اصل کلی بوده است.
نیز شاهدی و  را  السّلام(  )علیه  امام جعفر صادق  بتوان سخن  و شاید 
الِّ  الَشیاءَ  یَجْرِیَ  اللهان  ابَیَ  فرمود:  دانست که  مطلب  این  بر  ناظری 
کتاب   ،1 جلد  الکافی،  من  )الصول  سَبَباً.  شیءٍ  لکُِلِّ  فجََعَلَ  باَِسبابٍ، 

الحجه، باب 65، حدیث 7، صفحة 341(
ترجمه: امام جعفر صادق )علیه السّلام( فرمودند: خداوند ابا دارد )محال 
هر  برای  پس  اندازد،  جریان  به  اسباب  به وسیله  جز  را  چیزی  است( 

چیزی سببی قرارداده است و ... .
علامه مجلسی می گوید: یعنی عادت خدای سبحان وفق قانون حکمت و 
مصلحت بر این جاری است که هر چیز را به وسیله اسباب پدید آورد؛ 
مانند خلقت کودک از والدین و مواد و عناصر، گرچه می تواند آن چیز 

را یک باره بی سببی از نیست به هست درآورد و همچنین بیشتر علوم و 
معارف بندگان را وابسته به شرایط و علل و اسباب نموده است. )همان(

شأن نزول آیات
نیز  قرآنی  آیات  همه  که  پذیرفت  باید  مذکور  کلی  قانون  استناد  به 

دارای شأن نزول هستند؛ یا شأن نزول عام و یا خاص.
شأن نزول عام

شأن نزول عام مربوط به آیاتی است که معمولً علماء قرآنی آن ها را 
بدون شأن نزول می دانند و مقصود مجموعه آیاتی است که بتوان سببی 
عام و کلی برای نزول آن ها استنباط نمود و آن را عبارت دانست از 
نیازمندی بشر به وحی الهی در تشخیص حق از باطل و پیروی از حق 
در راستای تحقق فلسفه خلقت و سرانجام رسیدن به کمال و سعادت 

واقعی.
این  از  آیات  حدود5/4  در  تقریباً  دقیق،  نسبتاً  محاسبه  و  دید  این  با 
نوعند و در این قسم قرار می گیرند؛ مانند آیاتی که درباره »الَله جَلَّ 
جَلالهُُ« و اسماء حسنای و صفات و افعال او نازل گشته اند و باز آیات 
برزخ،  عالم  ارواح،  قبض  آیات  مانند  معاد  با  مرتبط  مسائل  و  معاد 
مقدمات برپائی قیامت، حشرونشر، حساب وکتاب، بهشت و جهنم و... 
و همچنین آیه های آفرینش انسان و پیدایش اقوام و ملت ها و بعثت 
انبیاء و سرگذشت پرماجرای آنان تا برسد به بعثت خاتم انبیا )صلی الله 

علیه و آله و سلم(.
شأن نزول خاص

آیاتی که به دنبال رخ داد حادثه ای و یا مناسبت خاصی و یا پرسش و 
سؤالی و امثال این ها بر پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله و سلم( نازل 
در  آیات  این  تعداد  معروفند که  نزول  شأن  دارای  آیات  به  گشته اند 
استخراج شأن نزول ها از تفاسیر شیعه و سنی بالغ بر یک هزار و دویست 
و چهل )1240( آیه از ]شش هزار و دویست و سی وشش آیه )6236([ 

است. )نمونه بیّنات در شأن نزول آیات، صفحة ط مقدمه(
ضرورت شناخت شأن نزول آیات

علوم قرآنی یکی از دانش های مهم اسلامی است که دانستن آن بر هر 
پژوهشگر قرآنی و به خصوص بر فقها و مفسرین امری ضروری است 
و در این باب یکی از شاخه های مباحث اصلی آن بحث اسباب نزول و 
شأن نزول آیات است و معرفت به اسباب نزول شرط لزم در استنباط 
مسائل فقهی از برخی از آیات ال حکام به حساب می آید و هم چنین فهم 
دقیق مدلول آیات و تفسیر صحیح بسیاری از آیات منوط به دانستن و 

به کارگیری این علم خواهد بود.
شیرازی،  مکارم  آیت الله العظمی  گران قدر حضرت  استاد  فرموده  به  و 
مختلف  مناسبت های  به  سال   23 در  تدریجی  به صورت  مجید  قرآن 

نازل شده است که مفسران آن ها را »شأن نزول« می نامند.
تأثیر مهمی در فهم معانی و محتوای  این مناسبت ها  به دست آوردن 
این آیات و رفع هرگونه ابهام دارد، حتی در بعضی از موارد اگر شأن 
نزول ها از ما گرفته شود اجمال و ابهام بر معنی آیه حاکم می گردد. 

)شأن نزول آیات قرآن، صفحة 19(
بنابراین شناخت علل نزول آیات نقش ارزشمندی در درک معانی آیات 
و حلّ مشکلات تفسیری چه در اصول و چه در فروع ایفا می کنند و 
یقیناً چنین شناختی پرده از روی بسیاری از آیات برمی گیرد، آیاتی 
که برای حلّ مشکلات زمان خود نازل شده است و درعین حال عمومیت 

دارد و کفیل حلّ مشکلات امت، در طول زمان است.
را  آیه  نزول  که  اولیه ای  مناسبت  و  واقعه  به  نسبت  وقوف  چه بسا  و 
موجب شده است بهترین وسیله برای کشف ابهام از مفهوم آیه به شمار 
می آید زیرا ناگزیر به آن واقعه اشاره ای دارد. )آموزش علوم قرآن، 

جلد 1، صفحة 296(
ابوالحسن علی واحدی نیشابوری، مفسر سده پنجم هجری قمری، بیان 
می دارد: به ضرس قاطع می توان گفت: سبب نزول آیات »کلید فهم 
قرآن« است زیرا اگر اسباب نزول نبود تفسیر بسیاری از آیات قرآن 

مشکل بلکه ناممکن بود. )شأن نزول آیات، صفحة 9(
فایده شأن نزول

الف: در شناخت شأن نزول آیات، فایده هایی است که مهم ترین آن ها 
عبارتند از:

1. شناختن حکمت و فلسفه احکام و قوانینی که در قرآن کریم آمده 
است.

2. بنا به گفته کسانی که معیار حکم را خاص بودن سبب می دانند و 
عام بودن تعبیر را ملاک قرار نمی دهند لذا حکم را به همان مورد نزول 
آیه تطبیق و محدود می کنند؛ مانند آیه شریفه ظهار: آیات شریفه 4،1، 

سوره مبارکه مجادله.
3. واقف شدن و اطلاع یافتن بر مدلول و معنی آیه و از میان رفتن شک 
و تردید و ابهام از مفاهیم ظاهری آن ها، نمونه آن: آیه شریفه 188، 
سوره مبارکه آل عمران؛ آیه شریفه 115، سوره مبارکه بقره و... است.

»ابوالحسن علی واحدی نیشابوری« گفته است: شناسایی تفسیر آیه ای 

العید«  با دانستن قصه و بیان نزولش ممکن نیست؛ و »ابن دقیق  جز 
گفته است: دانستنِ موجبات نزول، برای فهم معانی قرآن راه محکم و 
استواری است؛ و »ابن تیمیّه« گفته است؛ شناختِ سبب نزول، بر فهم 

آیه کمک می کند زیرا که علم به سبب موجب علم به مسبّب است.
توضیح گفتار ابن تیمیّه: دلیل سخن »ابن تیمیّه« آن است که مدار علم 
معانی و بیان، بر شناخت مقتضیات احوال است در وقت خطاب، هم 
از جهت گوینده و هم از جهت مخاطب و هم از جهت نفس خطاب، 
زیرا فهم کلام واحد در حالت مختلف، مختلف است و جهات خارجیه 
و قرآئن حالیه در فهم کلام مدخلیت دارد، چنانچه جمله استفهامیه با 
صورت واحد، برای معانی گوناگون از تقریر و توبیخ و غیره می آید؛ 
و باز امر، گاهی برای وجوب، گاهی برای اباحه و گاهی برای تهدید 
مگر  نمی کند  مراد  بر  دللت  تنهائی  به  لفظ  پس  است.  آن  اشَباه  و 
این  در  است؛  احوال  مقتضیات  آن  عمده  امور خارجی که  به کمک 
صورت دانستن مقتضیات احوال زمان نزول برای فهم قرآن لزم است. 

)شناخت قرآن، صفحة 187(
ظاهراً ابن تیمیّه همان کسی است که کتابی به نام »مقدمه فی اصول 
التفسیر« را به وی نسبت می دهند و احتمالً فخرالدین محمد بن خضر 
بن علی ابن تیمّیه حرانی حنبلی )542 – 622 هجری قمری( صاحب 
تیمیّه معروف، احمد بن عبدالسلام )661  ابن  نه  الکبیر است.  التفسیر 
- 728 هجری قمری( که داعیه اصلاح دین را در سرداشت. )اسباب 

النّزول، صفحة 83(
و  مفید حصر  ظاهراً  مواردی که  در  اختصاص  و  توهّم حصر  دفع   .4
اختصاص است؛ مانند آیه شریفه 145، سوره مبارکه انعام که در آن 
آیه، حصرهایی درباره خوردن گوشت حیوانات ذکرشده که عدم توجه 
به شأن نزول این تصور غلط را به وجود می آورد که محرمات فقط به 

اقلام یادشده در آیه محدود می شود و حال آن که چنین نیست.
5. شناختن نام فرد و یا افرادی که آیه درباره او یا آنان نازل شده و 
تعیین مطالب مبهم آن؛ مانند آیه شریفه 17 سوره مبارکه احقاف که 
درباره عبدالرحمن بن ابَی بکَر دانسته اند و به قرینه آیه بعد شامل هر 

کافر و هرکسی که گرفتار عقوق والدین است می شود.
6. تسهیل حفظ و درک آیات و تثبیت آن ها در ذهن. )مناهل العرفان، 
جلد 1، صفحة 102؛ اسباب النّزول، صفحة 75؛ اتقان فی علوم القرآن، 

جلد 1، صفحة 107(
ادامه دارد...

شناخت شأن نزول و میزان تأثیر در فهم معنای متن
      نگارنده: دکتر شکرالله جهان مهین، عضو هیئت علمی و رئیس گروه معارف اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی واحد جهرم و رئیس بنیاد آیت الله حق شناس )ره( جهرم

بیماری تب مالت )بروسلوز( میکروبی واگیردار مشترک 
بین انسان و دام است که از گاو، گوسفند و یا بزهای آلوده 
به انسان انتقال می یابد. این بیماری به نام دیوید بروس، پزشک 
اسکاتلندی کاشف این بیماری بروسلوز و به علت مشاهده اولین 

مورد در جزیره مالت، بیماری تب مالت نامیده گرفته است.
بیماری مسری در کشور ما تب مالت و  تب مالت شایع ترین 
مبتلا آن  به  نفر  هزار   6 و  نفر   300 ترتیب  به  که  است   سل 

هستند.
کشور  در  واگیردار  بیماری های  شایع ترین  ازجمله  مالت  تب 
خسرونیا  ایرج  دکتر  گفته  به  به طوری که  می رود  شمار  به  ما 
مبتلا آن  به  نفر   300 تعداد  داخلی  متخصصان  انجمن   رئیس 

هستند.
به رغم شیوع این بیماری در کشور ما، خوشبختانه تعداد کمی به 
آن مبتلا هستند؛ این بیماری از سالیان قبل به صورت بومی در 
ایران وجود داشته و اکنون بیشتر در مناطق کردنشین و لرستان 

شایع است.
شود،  درمان  و  داده  تشخیص  به موقع  درصورتی که  مالت  تب 
به سرعت در 10 تا 15 روز درمان می شود و جلوی انتقال آن به 

افراد دیگر گرفته می شود.
گفته  به  شود  مواجه  تأخیر  با  آن  درمان  و  تشخیص  اگر  اما 
به طول  ماه   3 تا حدود  است  درمان آن حتی ممکن  خسرونیا 

انجامد.
بدن  به  مالت  تب  بروز  عامل  میکروب  ورود  راه  مهم ترین 
حیوان از طریق دستگاه گوارش است که به وسیله علوفه آلوده 
و زباله به حیوان سرایت می کند و سبب شیوع بیماری می شود. 
همچنین این بیماری از طریق مصرف شیر آلوده به صورت خام 
و  خامه  سرشیر،  تازه،  پنیر  مانند  آلوده  شیری  فرآورده های  و 

بستنی به انسان سرایت می کند.
این بیماری در دام ها به صورت سقط جنین و در انسان به صورت 

تب ظاهر می شود.
علائم تب مالت

مهم ترین علامت این بیماری تب بین 38 تا 40 درجه است که 
بااحساس سرما یا لرز همراه باشد. دردهای عضلانی و استخوانی، 
سردرد، تعریق شدید به ویژه در هنگام شب، ضعف و خستگی، 
بی اشتهایی، لغری و افسردگی، بزرگ شدن کبد و طحال نیز 

ازجمله علائم تب مالت به شمار می رود.
درصورتی که این بیماری مزمن شود، حالتی مانند خستگی های 
وزن،  کاهش  یبوست،  کمردرد،  عضلانی،  دردهای  دائمی، 

افسردگی و ناتوانی جنسی نیز به تدریج ظاهر و مزمن می شود.
تب مالت به لحاظ ویژگی های عامل مولد آن که نوعی میکروب 
شناخت،  بنابراین  است،  معروف  هزارچهره  بیماری  به  است، 

مبارزه و ریشه کنی آن با دشواری های خاصی همراه است.
رعایت  عدم  ما  کشور  در  بیماری  این  شیوع  دلیل  از  یکی 
اصول بهداشتی در بین برخی روستائیان و دامداران است؛ 

کشاورزی و دام پروری بازندگی روستایی و عشایری مردم 
کنار  در  دام ها  چادر  و  آغل  هنوز  است.  آمیخته  بسیار  ما 

اتاق و چادر صاحبان آن ها دایر می شود و به محض تولد دامی 
جدید، کودکان خردسال آن ها را در آغوش می گیرند و نوازش 

می کنند.
شهرها  حتی  و  روستاها  در  غیرپاستوریزه  محلی  لبنیات  هنوز 
خریدار فراوان دارد و همین امر به عنوان عامل دیگری در انتشار 
جامعه  تحصیل کرده  افراد  بین  در  حتی  همچنان  بیماری  این 

خودنمایی می کند.
عوارض تب مالت

بیماری تب مالت عوارض متعددی دارد که ازجمله آن می توان 
التهاب مفاصل را به عنوان شایع ترین عارضه این بیماری برشمرد.
کبد و کیسه صفرا نیز در اثر این بیماری متأثر می شوند؛ کبد 
بزرگ  معمولً  و  می شود  درگیر  مالت  تب  بیماری  در  همیشه 

می شود.
التهاب کیسه صفرا ناشی از بروسلوز نیز یکی دیگر از عوارض 

نادر این بیماری است.
حالتی مانند تهوع، استفراغ، کاهش وزن، یبوست، اسهال و درد 
شکم نیز ازجمله عوارضی است که دستگاه گوارش را درگیر 

می کند.
کاهش  پلاکت ها،  کاهش  کم خونی،  شامل  بروسلوز  علائم 
این  از عوارض  نیز  انعقادی  اختلالت  و  سلول های سفید خون 

بیماری به شمار می رود.
التهاب پوشش داخلی قلب )اندوکاردیت( در کمتر از 2 درصد 
بیماران بروسلوزی اتفاق می افتد و شایع ترین عارضه ای است که 

سبب مرگ این بیماران می شود.
بیشتر  در  افسردگی  و  سردرد  بروز  سبب  همچنین  مالت  تب 
بیماران می شود؛ سندرم های عصبی شامل التهاب پرده های مغزی 

و اختلالت اعصاب محیطی نیز در بروسلوز دیده شده است.
بروز مشکلات پوستی مانند راش های سرخکی شکل یا کهیری 
شکل و خارش دار، بروز اختلالت کلیوی، عوارض چشمی مانند 
این  عوارض  دیگر  از  بینایی  اعصاب  و  شبکیه  صلبیه،  التهاب 

بیماری به شمار می رود.
راه های پیشگیری

مصرف شیر و لبنیات پاستوریزه و عدم تماس با حیوانات آلوده 
این  به  ابتلا  از  پیشگیری  راه های  عمده ترین  از  مالت  تب  به 

بیماری به شمار می رود.
عدم مصرف شیر دامی که تازه سقط جنین کرده و به ابتلا به این 
بیماری مشکوک است، شستن ظروف مخصوص دوشیدن شیر، 
ضدعفونی کردن اسطبل های آلوده، واکسیناسیون دام ها علیه این 
بیماری، مصرف گوشت حیوانات مبتلابه این بیماری به صورت 
کاملًا پخته شده و رعایت کامل اصول بهداشتی در دامداری ها از 

دیگر راه های پیشگیری از این بیماری است.
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بیماری ها ابتدا با علائمی آشکار در بدن خود را نشان می دهند، دقت 
بیماری و مرگ زودرس  از  نجات  می تواند سبب  نشانه ها  این  در 

شود.
خود  دقیق  معاینه  به  هرروز  می کنند  توصیه  افراد  به  کارشناسان 
بیماری های  به  ابتلا  نشان دهنده  می تواند  که  علائمی  و  بپردازند 

مختلف باشد را نادیده نگیرند.
ازجمله نشانه های زودهنگام هشداردهنده ابتلای فرد به بیماری های 

مختلف می توان موارد زیر رانام برد.
از دست دادن وزن بدون دلیل خاصی

بیشتر افراد دوست دارند وزن متناسبی داشته باشند و به این دلیل 
رژیم  فردی  اگر  اما  می کنند،  رعایت  را  لغری  غذایی  رژیم های 
غذایی خاصی نداشته باشد و فعالیت ورزشی او مطابق همیشه باشد، 
اما به طور غیرمعمول وزن او کم شود، نشانه جدی ابتلا به بیماری 

است.
ازجمله بیماری هایی که با کاهش وزن خود را نشان می دهند می توان 
مشکل در دستگاه گوارش به ویژه روده ها، فعالیت بیش ازحد غده 
تیروئید، دیابت، افسردگی و سرطان را نام برد. اگر کاهش وزن 
همراه بااحساس خستگی و افسردگی در فرد باشد نیاز است برای 

بررسی دقیق تر به متخصص مراجعه کند.
وجود توده در بدن

به  حتماً  شدید  خود  بدن  از  قسمتی  هر  در  توده  یک  متوجه  اگر 
پزشک مراجعه کنید به ویژه اگر در ناحیه سینه بانوان یا اسکروتوم 

مردان بود.
البته تعداد زیادی از توده ها غیر سرطانی و خوش خیم هستند مانند 
موردبررسی  باید  توده ای  هر  اما  تخمدان،  کیست های  یا  فیبروم 

کارشناس ازنظر خطر وجود سرطان قرار بگیرد.
درد شدید در قفسه سینه

حمله  بروز  از  هشدارآمیز  نشانه ای  می تواند  نیز  سینه،  قفسه  درد 
بین  اسپاسم عضله های کوچک  لخته خونی در ریه،  ایجاد  یا  قلبی 
زیاد سرفه  اثر  در  سوزش  یا  و  مری  به  اسید  بازگشت   دهنده ها، 

باشد.
درد قفسه سینه در بسیاری موارد با حمله قلبی اشتباه گرفته می شود، 
اما اگر دچار علائمی، چون احساس سنگینی و فشار بر روی قلب 
شانه ها  بازوها و پشت  به  این درد  اگر  دقیقه هستید،  از 15  بیش 
اگر  شدید،  صورت  فک  در  درد  دچار  یا  می کند  پیدا  گسترش 
احساس تهوع و تعریق فراوان همراه با سرفه دارید حتماً به مراکز 

درمانی مراجعه کنید یا با اورژانس تماس بگیرید.
یبوست مزمن

مدفوع،  همراه  به  خون  دفع  یبوست،  مزاج،  اجابت  در  دگرگونی 
اسهال بسیار شدید و مزمن، سیاه و تیره شدن رنگ مدفوع و مواردی 

ازاین دست می توانند نشان دهنده ابتلای فرد به سرطان روده باشند.
برای  حتماً  باشد،  داشته  ادامه  هفته  دو  از  بیش  نشانه ها  این  اگر 
بررسی های بیشتر به متخصص مراجعه کنید. تشخیص سرطان روده 
با مواردی، چون آزمایش خون، مدفوع و نیز کولونوسکوپی انجام 

می شود.

مشکل در بلع و فرودادن غذا
مشکل در بلع غذا نیز می تواند نشان دهنده سرطان مری و معده در 
افراد باشد. البته برخی اختلال های روانی نیز می تواند سبب مشکل 

در بلع غذا شود.
چون  نشانه هایی،  با  و  کند  پیدا  مزمن  حالت  بلع  در  مشکل  اگر 
ازاین دست  گیرکردن غذا در گلو، سرفه، کاهش وزن و مواردی 
دستگاه  سرطان های  به  ابتلا  خطر  نشان دهنده  می تواند  باشد  همراه 

گوارش باشد و نیاز به بررسی به وسیله متخصص دارد.
سرفه مزمن همراه با سرگیجه

سرفه ناشی از سرماخوردگی و آنفلوانزا درنهایت پس از سه هفته 
درمان می شود، اما سرفه مزمن و خشک به همراه سرگیجه و تنگی 
نفس می تواند نشان دهنده ابتلا به بیماری هایی، چون نارسایی قلب و 
ریه، آسم و حتی سرطان ریه باشد.درد در قفسه سینه، سرفه همراه 
با ترشحات خونی، از دست دادن وزن، دگرگونی در صدا و بروز 
تورم در گردن همگی می تواند نشان دهنده ابتلا به بیماری های ریوی 

و سرطان باشد و باید موردبررسی قرار بگیرند.
بیماری های عفونی و ویروسی 

ابتلا به سرماخوردگی و آنفلوانزا در زمستان می تواند به دلیل کاهش 
دریافت ویتامین D باشد.

پژوهش ها نشان داده است، ویتامین D دارای اثرهای ضدویروسی، 
کاهش  به  می تواند  و  است  ریه ها  در  ضدالتهابی  و  میکروبی  ضد 

عفونت دستگاه تنفسی کمک کند.
زخم های دهانی

وجود هرگونه زخم دردهان برای مدت بیش از سه هفته را نباید 
باشد.  دهان  سرطان  به  ابتلا  علامت  می تواند  زیرا  گرفت،  نادیده 
کارشناسان توصیه می کنند افراد هر 6 ماه یک بار به دندان پزشک 
آن ها  دندان  و  دهان  وضعیت  کامل  به طور  تا  کنند  مراجعه 
موردبررسی قرار بگیرد. هرگونه لکه های سفید، قرمز، توده و زخم 
از  یکی  دهان شود که  بروز سرطان  نشان دهنده  می تواند  دردهان 
مرگبارترین سرطان ها است و شناسایی هرچه سریع تر آن می تواند 

به امید به زندگی افراد کمک کند.

بیماری بروسلوز یا تب مالت
نازنین نوعی، شهرزاد جمشیدی، فریبا حدادی، مرضیه هوشمندی

علائمی در بدن که نشان دهنده ابتلا 
به بیماری های مرگبار هستند


